
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

DeterminazioneSEGRETARIO GENERALE
Numero di registro Generale 20 del 03/07/2023 

OGGETTO:

ACCOGLIENZA DELLA COMMISSIONE EUROPEA IN VISITA AL PORTO DI 
CATANIA DAL 4 AL 7 LUGLIO 2023 - ORGANIZZAZIONE DI UN COFFEE BREAK 
GIORNO 4 LUGLIO 2023, IN OCCASIONE DEL MEETING DI APERTURA. -  
IMPEGNO DI SPESA.

Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto, 

SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI 
SICILIA ORIENTALE

Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 26/06/2019;

Premesso:
• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 
legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito sedici Autorità di Sistema Portuale, tra cui l'Autorità di 
Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e Catania;

Considerato:
• che con PEC acquisita al protocollo dell’Ente con numero 12010 in data 29/06/2023 si è ricevuta 

conferma da parte della Capitaneria di Porto di Catania, che dal 4 dal 7 luglio 2023, il porto di 
Catania sarà oggetto di un’ispezione, per gli aspetti di security, da parte della Commissione 
Europea;

• che a tal riguardo un apposito team condurrà un’ispezione agli impianti portuali del porto di 
Catania ed alle navi che in quei giorni, faranno scalo presso il sorgitore etneo, al fine di 
monitorare l’applicazione della normativa unionale concernente la Maritime Security;

• che l’Autorità di Sistema Portuale è stata invitata a partecipare al meeting di apertura, della 
predetta attività, che avrà luogo il giorno 4 luglio 2023 alle ore 9:00, presso la sala conferenze 
della Capitaneria di Porto di Catania;

• l’importanza e la valenza della visita della Commissione Europea;
Richiamato:

• l’articolo 58 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Autorità Portuale adottato 
con delibera del Comitato Portuale n° 10/2007 del 03.08.2007 ed approvato dal Ministero dei 
Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/12637 del 06.12.2007 così come modificato con 
delibera del Comitato Portuale n° 01/2012 del 13.02.2012 ed approvato dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti con la nota n° M_TRA/DINFR/4358 del 03.04.2012;

• l’articolo 36 comma 2 lett. a del D.lgs. 50/2016;
• la nota 39752 del 20.12.2022 con la quale il Ministero dei Trasporti e della Mobilità Sostenibili 

approva il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2023;



 Visto:
• la delibera N. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del Segretario 

Generale dell'’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza dal 
02.09.2019;

• il Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti per 
gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo diversificato, 
finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti;

• la richiesta per le vie brevi della Capitaneria di Porto a questo Ente per l’organizzazione di un 
coffee break per 40 persone durante il meeting di apertura giorno 4 luglio 2023; 

• la richiesta di tre preventivi effettuata via e-mail dalla Dott.ssa Tomasi a Pausa s.r.l., Pasticceria 
Quaranta e Tris Bar;

• le risposte ottenute in tempo utile da due dei tre interpellati, il cui importo è risultato inferiore nel 
preventivo di Pausa s.r.l. di Dario Pistorio, persona con comprovata esperienza ventennale 
nell’organizzazione di catering;

• il preventivo di Pausa s.r.l introitato al protocollo dell’Ente con numero 12015 in data 
29/06/2023, che può essere ritenuto congruo in rapporto alla qualità della prestazione e 
all’interesse pubblico che questo Ente deve soddisfare; 

Ritenuto:
• opportuno rendersi disponibili per l’organizzazione del coffee break in occasione del meeting di 

apertura, vista l’importanza della visita istituzionale della Commissione Europea;

DETERMINA
1) di impegnare all’uopo la somma di € 440,00 a favore di Pausa s.r.l, con partita IVA n. 

04986060871 sul capitolo di spesa 121/40 art. 01 spese di promozione e propaganda del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 che contiene la necessaria disponibilità;

3) di nominare Responsabile del presente procedimento il Sig. Francesco Vinci, funzionaria 
dell’Ufficio Security.

4) di far notificare la presente determina per i conseguenti adempimenti al Responsabile del 
Procedimento ed all’Area Amministrazione.

5)    di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del
       visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
6)    di dare atto che la presente determina è redatta in conformità alle norme ed alla

regolamentazione interna applicabili al caso, ivi compreso il vigente P.T.P.C.T..

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si 
registra il seguente impegno: 

Esercizio Debitore/Creditore Capitolo Imp./Acc. Importo

 2023 Pausa Srl U121/40 
Art. 01

1971/2023 440,00

Data 03/07/2023

Il Dirigente Dott. Pierluigi Incastrone

   

   



Il RUP

Funzionario Segretario Generale
Francesco Vinci ATTILIO MONTALTO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


